高雄地區大學圖書館聯盟九十五學年度會員年會會議記錄

承辦單位：高雄應用科技大學圖書館

會議日期：民國九十六年八月十六日（星期四）

會議地點：高雄應用科技大學圖書館 9樓會議室

出席單位：高雄第一科技大學圖書館鍾明仁秘書、侯海珠組長；高雄大學圖書館盧昆宏館長；

高苑科技大學圖書館顏幸苑館長、蔡慧珍組長；實踐大學高雄校區圖書館蔡玉雲組

長；樹德科技大學圖書館張至欣；文藻外語學院圖書館王愉文館長、許世原組長、

趙育群；和春技術學院圖書館張淑眉；義守大學圖書館梁芬芳；空軍軍官學校圖書

館林瓊雰；高雄應用科技大學圖書館蘇德仁館長、黃怡如組長、周肇基組長、林昭

文組長、陳少華

列席單位：陸軍軍官學校許綜升主任、慈惠醫護管理學校劉俊廷館長、空軍航空技術學院張

哲榮館長

請假單位：正修科技大學圖書館、東方技術學院圖書館、輔英科技大學圖書館

記    錄：陳少華

壹、主席致詞：

歡迎各位伙伴蒞臨這次的會議，早上的研討會如果有招待不週的地方，請出席的同道伙

伴多多包容！因為時間的關係我們就立即開始進行這次的會議。

貳、業務工作報告：

1. 本館於 95年 11月已召開過第一次業務會議，故本次的經費報告為接續上次會議到

96年本月份的經費收支狀況報告。

a. 收入：九十六年三月寄發空軍軍官學校入會年會繳交通知，並已於四月確認會費

10,000元繳交。

b. 支出：九十六年八月舉辦之「電子資源整合查詢系統發展趨勢研討會暨 2007高

雄地區大學圖書館聯盟會員年會」餐費，支出 6,790元。

c. 目前經費結餘為 88,527元，可詳附件之高雄應用科技大學收支明細表。

2. 九十六年四月完成空軍軍官學校聯盟網頁的帳號建立、網頁資料登錄及維護，並完

成空軍軍官學校館際合作借書證製作及發放予各聯盟單位。

3. 高雄地區大學圖書館聯盟館合證的補證辦理。

4. 受理新會員申請案，評選事宜於提案一討論。

5. 籌備「電子資源整合查詢系統發展趨勢研討會暨 2007年高雄地區大學圖書館聯盟會

員年會」。

參、提案討論

第一案 提案單位圖書館：高雄應用科技大學圖書館

案由：推薦陸軍軍官學校加入本聯盟。

說明：擴大聯盟會員的加入，讀者可多方取得資訊管道，使合作館之間的資訊交流更多元。

決議：全體出席聯盟會員一致通過。

第二案 提案單位圖書館：高雄應用科技大學圖書館

案由： 本聯盟 LOGO 案後續事項，請討論。

說明：

1. 依據「95.11.17之高雄地區大學圖書館聯盟業務會議」中提案一決議：

（1） 已選出編號 2為聯盟 LOGO圖案（附件）。

（2） 由於圖案尚無法充分呈現聯盟的意義，因此請各館再提修正意見（例：增加中英

文名稱等），將意見 mail 高雄應用科大圖書館彙整，請設計者協助修改。

2. 至截止日期為止，尚未收到任何修正意見；故本館提修正意見 如下：

聯盟單位英文名稱為 “Kaohsiung University Library Alliance”，

並將縮寫 KULA加入 LOGO。

3. 歡迎與會聯盟成員提出其他意見或指正，請一併討論定案。

決議：

1. 文藻圖書館建議將聯盟單位英文名稱修正為 “Kaohsiung Alliance of University

Libraries”，縮寫訂為 KAUL。

2. 全體出席聯盟單位一致通過此聯盟英文名稱。

3. 聯盟 LOGO中，決議加入中英文聯盟名稱全名，不另加入縮寫英文名稱，方可凸顯並

充分表現出此 LOGO 所代表之聯盟意義。

會後補充：將彙整決議內容，提請設計者協助修改。

肆、臨時動議

高雄地區大學圖書館聯盟九十五學年度業務會議紀錄

承辦單位：高雄應用科技大學圖書館

會議日期：民國九十五年十一月十七日（星期五）

會議地點：高雄應用科技大學圖書館 9樓會議室

主 持 人：蘇館長徳仁

出席人員：高雄第一科技大學圖書館許蒞彥館長、陳佩宜；高雄應用科技大學圖書館蘇德仁

館長、黃怡如組長、周肇基組長、陳少華；高雄大學圖書館盧昆宏館長；高苑科

技大學圖書館鍾美玲組長；實踐大學高雄校區圖書館蔡玉雲組長；樹德科技大學

圖書館許鈺珮組長、余芝靚；文藻外語學院圖書館許世原組長；和春技術學院圖

書館張淑眉；正修科技大學圖書館黃幸雯；東方技術學院圖書館吳宗靜組長、曾

鈺庭；義守大學圖書館梁芬芳；輔英科技大學郭惠芬組長

請 假 人：輔英科技大學王淑軍館長

列席單位：空軍軍官學校陳美珠

紀    錄：陳少華

壹、主席致詞

非常感謝諸位學校圖書館館長及館員能撥冗來參加 95學年度的高雄地區大學圖書館聯

盟的業務會議。這次的會議備有餐點，希望大家都能在輕鬆自在的氣氛中進行會議。會

議結束後，也歡迎大家可以參觀本校的圖書館。那會議開始之前我們先請各位簡單的自

我介紹一下，讓大家彼此之間可以互相認識！

貳、業務報告

1. 九十五年八月十六日由高雄第一科技大學圖書館移轉聯盟業務至高雄應用科技大

學。隨後即進行年費的收費作業，詳附件之高雄應用科技大學收支明細表。（會後補

充：12月 1日收齊全聯盟 12校年費，目前經費總額為 85,317元。）

2. 聯盟網站亦於八月十六日移至本館伺服器，並協請各單位更新網站各館資料。之後

若有需要增補的部分可將相關資訊傳達給我們，由我們來協助增補。

3. 目前完成義守大學與高苑科技大學共三張館際合作互借證的補發。

4. 聯盟 logo也已經完成兩設計案，評選事宜於提案一討論。

5. 空軍軍官學校申請加入本聯盟，相關事宜於提案二討論。

參、提案討論

第一案 提案單位圖書館：高雄應用科技大學圖書館

案由：評選高雄地區大學圖書館聯盟會員聯盟 LOGO。

說明：日前已委託樹德科技大學將 LOGO設計完成，共有編號 1、2 兩案，將依「95.4.14之

高雄地區大學圖書館聯盟會員年會」決議進行評選。

決議：經票選編號 2獲選，但因為此圖案尚無法充分呈現聯盟的意義，因此請各館再提修正

意見（例：增加中英文名稱等），將意見 mail高雄應用科大圖書館彙整，請設計者協

助修改。煩請各單位於 96年 1月 31日前回覆相關建議，謝謝。

第二案 提案單位圖書館：高雄應用科技大學圖書館

案由：推薦空軍軍官學校加入本聯盟。

說明：擴大聯盟會員的加入，讀者可多方取得資訊管道，使合作館之間的資訊交流更多元。

決議：全體聯盟會員一致通過。

第三案 提案單位圖書館：高雄應用科技大學圖書館

案由：修訂 高雄地區大學圖書館聯盟借書證編製原則。

說明：

一、為防冒用，借書證遺失補證應另給新號（從 21號開始），原有證號註銷。

二、證件報失網頁改為 5欄：持證學校、發證學校、註銷單位、註銷日期、新證號。

決議：全體聯盟會員一致通過。

第四案 提案單位圖書館：高雄應用科技大學圖書館

案由：推選九十六學年度「高雄地區大學圖書館聯盟會員」召集單位。

說明：九十五學年度聯盟業務會議召集單位為國立高雄應用科技大學，擬於本次會議中先行

推選九十六學年度召集單位。

決議：經聯盟會員薦舉由輔英科技大學、正修科技大學、文藻外語學院三校進行票選。舉手

投票表決由文藻外語學院承接九十六學年度「高雄地區大學圖書館聯盟會員」召集單

位。

肆、臨時動議

一、聯盟會員是否可以針對圖書館的行銷進行交流討論，特別是針對外文圖書借閱率的

提升與推廣。（高苑科技大學）

 高苑：推廣方式之一為借閱次數排名高者送小禮物，以資獎勵；之二為與各系

所合作，搭配課程，在每本外文圖書上註明適合的課程與老師資訊。

 高應大：將上年度的各系所新書借閱率列為明年度購書經費分配的參考，並考

量各系所的學生人數訂定評估標準。或許可以考慮在聯盟網頁上新增討論區，

多提供一個交流的管道。

二、聯盟的學校利用館際借閱的讀者其實沒有那麼多，是否要考量需要各校都發 20張的

借閱證，另外是否可考量更改為像南區技專院校一卡通用各校的方式。（樹德科技大

學）

南區技專院校的借閱證有無法查證讀者是否還清書籍的困擾，因為一卡通用各校，

若學生沒有誠實告知館員到哪間學校借書，館員便無法徹底查證該讀者是否還清書

籍或有任何違規紀錄，因此這個方案可能還需要好好的考量與評估。

南區技專院校的借書證優缺點比較：

 優點：降低製卡成本、卡數數量控制較易管理。

 缺點：無法從借閱證看出讀者前去借閱之單位，在無聯合 WebPAC的情況下，只

能逐一查證借閱狀況，每還一次證都要查 12次目錄，耗時耗力。

伍、參觀圖書館：由高雄應用科技大學圖書館黃組長帶領與會人員參觀該館。

陸、散會： PM6：30。